
 
COMUNE DI BORGO SAN MARTINO 

Provincia di ALESSANDRIA 
 

 
          COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 N. 9 DEL 29.03.2021 

 
OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUPS) 

2021/2023. NOTA DI AGGIORNAMENTO. 
 

 

 

 
L'anno duemilaventuno addì VENTINOVE del mese di MARZO alle ore …18.30 
nella sede del Comune sopradetto. Esaurite le formalità prescritte dalle vigenti 
norme in materia, sono stati per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio. 
 
Fatto l’appello risultano: 
 

 Presente Assente 

SERAZZI Giovanni SI  

CIOCCHETTI Giuseppe NO SI 

CRIVELLARO Carola SI  

COLUCCIO Giovanni SI  

DE FILIPPO Valeria SI  

GOTTARDI Sabrina SI  

SBOARINA Michela SI  

ZANELLATO Fabio SI  

BARBANO Fernando SI  

ROTA Pier Felice NO SI 

ZILIOLI Monica SI  
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Giovanni SERAZZI nella sua 
qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopracitato. 
 
Partecipano alla seduta il Vice Sindaco ZAVATTARO Fabio e l’Assessore CALOROSO 
Margherita; 
 
Assiste il Segretario Comunale Sutera Dr.ssa Giovanna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che l’articolo 170 del T.U.E.L. testualmente dispone: 
“1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di 
Programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema 
di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall’esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del 
Documento Unico di Programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 
modalità previste dall’ordinamento contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo Documento Unico di 
Programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 
1° gennaio 2015. 
2. Il Documento Unico di Programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed 
operativa dell’ente. 
3. Il Documento Unico di Programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la Sezione 
operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, 
la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 
4. Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio 
applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 
5. Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 
l’approvazione del bilancio di previsione. 
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento Unico di 
Programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. 
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le 
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento Unico 
di Programmazione”. 
 
Visto l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita: 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il 
Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico 
di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 
23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del 
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”. 
  
Richiamato il punto 8 dell’allegato 4/1 (Principio applicato della programmazione) che definisce il 
contenuto del D.U.P.S.. 
 
Dato atto che: 
• il principio applicato della programmazione di cui all’allegato 4/1 del D.Lgs. n. 118/2011 è stato 

recentemente aggiornato mediante una maggiore semplificazione nella predisposizione del DUP 
semplificato per gli enti con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, prevedendo un’ulteriore 
semplificazione per gli Enti con popolazione inferiore a 2.000 abitanti (Decreto Interministeriale del 
18 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 392 del 09.06.2018); 



• con ulteriore aggiornamento – nono correttivo al D.Lgs. n. 118/2011 – il D.M. 29.08.2018 ha 
previsto il Documento Unico di Programmazione Semplificato degli Enti Locali con popolazione 
fino a 2.000 abitanti (paragrafo 8.4.1). 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/01/2021 che ha differito al 31/03/2021 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali; 
 
Dato atto che il D.U.P.S. 2021/2023, redatto dal Responsabile del Servizio Finanziario, è stato 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 19.08.2020 e relativa presa d’atto del 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 37 del 05.12.2020. 
 
Visto lo schema della Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 
per il periodo 2021/2023, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e materialmente 
depositato agli atti, redatto dal Responsabile del Servizio Finanziario ed approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 32 del 13.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 
legge. 
 
Visto il parere favorevole del Revisore dei Conti reso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, in 
data 25.03.2021. 
 
Ritenuta la Nota di aggiornamento D.U.P.S. 2021/2023 quale documento di programmazione 
dell’attività dell’Ente. 
 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento di contabilità. 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati e del Segretario comunale, espressi 
rispettivamente ai sensi del 1° e del 2° comma dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in via definiva la Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
2021/2023, quale schema deliberato dalla Giunta Comunale con verbale n. 32 del 13.03.2021 e redatto 
in base alle indicazioni di cui al punto 8) del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di Bilancio. 
 
Di dare atto che tale documento: 
• ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione amministrativa e gestionale dell’Ente; 
• è soggetto a revisione ed aggiornamento in sede di variazione del Bilancio di Previsione; 
• che lo schema di nota di aggiornamento al D.U.P.S. si configura come schema definitivo. 
 
Di ottemperare all’obbligo imposto dal Decreto Legislativo n. 33/2013 ed in particolare all’art. 23, 
disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti”, voce “Provvedimenti organi indirizzo politico”. 
 
Stante l’urgenza di assicurare la speditezza dell’azione amministrativa, di dichiarare con votazione 
favorevole separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



 
Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Leg.vo 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, 
contabile, tecnica e tributi. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  (SUTERA Dr.ssa Giovanna) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.TO  (GAVIATI Simona) 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 F.TO  (ARNABOLDI Grazia) 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
  (LITURI Geom. Giuseppe) 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 
   (CREPALDI Dominga) 
 
 
_______________________________________________________________________________________ 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO        IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  SERAZZI Giovanni             F.TO   SUTERA Dr.ssa Giovanna  
 
 
 
____________________________________________________________________ 
Viene pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire  
dal  14.04.2021 ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
 
Addì, 14.04.2021                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         Sutera Dr.ssa Giovanna 
    
      

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134 
D.Lgs267/00: 

    Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione Art.134, comma 3°del D.Lgs267/00 
 

  X   È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del 
    D.Lgs267/00 

 
Addì, 29.03.2021                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.TO  Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì       14.04.2021 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Sutera Dr.ssa Giovanna 
 
 
 


